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 تاریخ پذیرش: 99/10/15 		  تاریخ دریافت: 99/7/6 

)2(

خلاقیت برای افراد با استعداد از اهمیتی ویژه برخوردار است زیرا به آنها کمک می‌کند تا به‌طور بالقوه 
توان خود را افزایش دهند و این امر به نفع جامعه است. مطالعه حاضر با هدف ارزیابی اثربخشی برنامه 
جامع حل مسأله خلاق بر افزایش خلاقیت دانش‌آموزان تیزهوش صورت گرفته است.  پژوهش حاضر 
از نوع شبه‌آزمایشی اســت و با طرح پیش‌آزمون- پس‌آزمون با گروه گواه انجام شده است. نمونه 
پژوهش شــامل پنجاه دانش‌آموز پسر تیزهوش پایه‌های سوم تا ششم دبستان و والدین آنهاست. 
شرکت‌کنندگان به‌صورت تصادفی در دو گروه آزمایش و کنترل گمارده شدند. از هر دو گروه تست 
تورنس نسخه تصویری گرفته شد. ۱۲جلسه برای دانش‌آموزان و ۴ جلسه برنامه خانواده- محور برای 
والدین در نظر گرفته شد. محتوای جلسات برای دانش‌آموزان شامل بازی، فعالیتهای تعاملی گروهی 
و ابعاد هوشهای چندگانه )شامل قصه‌گویی، خواندن داستان، موسیقی، نمایش، مهارتهای حرکتی 
و ...( بود. به دلیل اهمیت بازی، برای کودکان برنامه و فعالیتها براساس بازی و شامل سرگرمی بوده 
است. محتوای جلسات برای والدین نیز دانش‌افزایی در زمینۀ راهکارهای افزایش خلاقیت و روشهای 
فرزندپروری دانش‌آموزان تیزهوش بوده است. نتایج تحلیل کوواریانس نشان‌دهندة  اثربخشی برنامه 
حل مسأله خلاق بوده است. تفاوتی معنادار میان پیش‌آزمون و پس‌آزمون در ابعاد مؤلفه‌های خلاقیت 
تورنس )سیالی، انعطاف، ابتکار و بسط( میان گروه آزمایش و کنترل دیده شده است )P>۰/۰۰۵(. این 
مطالعه نشان می‌دهد که عملکرد خلاقیت در میان دانش‌آموزان تیزهوش می‌تواند از طریق برنامه‌هایی 
با ســاختار مناسب و همراه با سرگرمی تقویت شــود. برای پژوهشهای آینده اثربخشی مطالعات 
طولی پیشنهاد می‌شــود. همچنین اجرای این برنامه روی دانش‌آموزان عادی نیز توصیه می‌شود.

کلید واژگان: برنامه حل مسأله، تست تورنس، تیزهوشی، خلاق، خلاقیت، دانش‌آموز تیزهوش، والدین
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 پرورش خلاقیت 
 دانش‌آموزان تیزهوش:
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ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 56 سال نوزدهم ë پاییز 1401

 مقدمه
پیشــرفت جوامع امروزی در گرو نیروی انســانی ســالم و خلاق اســت. نیروی انسانی متخصص و 
آگاه با پرورش به‌هنگام پا به عرصه م‌یگذارد و دوران دبســتان مهم‌ترین زمان برای رشــد متعالی فرد 
اســت. دانش‌آموزان دبستانی ساعات مفید خود را در مدرسه م‌یگذرانند و به‌‌سادگی از محیط خود الگو 
م‌یگیرند. خانواده نیز در کنار مدرســه اثربخشــی قابل توجهــی دارد. همچنین دانش‌آموزان تیزهوش 
به‌دلیل ویژگیهایشان از نیازهای عاطفی، اجتماعی و آموزشی ویژه‌ برخوردارند که توجه به آنها زمینه را 
برای رشد و شکوفایی هرچه بیشتر این دانش‌آموزان فراهم م‌یسازد )کولکیافسکایا و آندرینکو۲۰۱۶،1(. 
امروزه، مســأله آموزش، هدایت و حمایت دانش‌آموزان تیزهوش امری جهانی است )بیلدیرن۲۰۱۷،2(. 
بديهي اســت که وجود نيروهاي انساني با اســتعداد، تيزهوش، متخصص و کارآمد کيي از شاخصهاي 

توسعهي‌‌افتگي در هر کشور است )افروز،۱۳۹۳ و هیوارد3، 2013(.
توجــه به دانش‌آموزان تیزهوش همواره ییک از مؤلفه‌های مهم برای پیشــرفت جوامع بوده اســت 
)هالاهان، کافمن و پولن4، ۲۰۱۴(، چرا که در صورت توجه و شکوفا کردن توانمندیها و استعدادهای آنها، 
م‌یتوان در هر حوزه‌، تحولی بنیادین و مؤثر در جامعه به‌وجود آورد و ســبب رشد اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی یک جامعه شد )کتلر، اووراس و سالمن5، ۲۰۱۷(. در اين زمينه خانواده و مدرسه نقش 
اصلي را به‌‌عهده دارند. عدم توجه به این گروه به دلیل تفاوت ضریب هوشی و تفاوت در برخورد باموضوعات 
گوناگون و همچنین به‌صورت‌کلی تفاوت در حوزه‌های مختلف با همسالان موجب مشکلات روان‌‌شناختی 
متعدد بــرای دانش‌آموزان تیزهوش م‌یشــود )پاکدامن و مرتضوی‌‌نصیــری، 1393 و ماچو6، 2015(.

ییک از مهم‌ترین ویژگیهای رشد و تعالی دانش‌آموزان خلاقيت است که همراه با مطالعه ویژگیهای 
شخصیتی دانش‌آموزان تیزهوش، بررسی ویژگیهای دانش‌آموزان خلاق نیز حائز اهمـیت است. گـرچه 
در مواردی ویژگیهای دانش‌آموزان تیزهوش و خلاق مشابه است و هر کودک تیزهوش م‌یتواند خلاق هم 
باشد، اما همیشه چنین نیست. به‌عبارت دیگر دانش‌آموزان خلاق از نظر هوشی به‌طور قابل ملاحظه‌ای 
 بالاتر از حد متوســط‌اند، اما لزوماً همیشــه فوق‌العاده تیزهوش نیستند )آلیســی، راپو و پپی7، ۲۰۱۵(.

در نتیجــه هر دانش‌آموز خلاق هوش بالایی دارد، اما هر کودک تیزهوش ممکن اســت به‌معنای دقیق 
کلمه خلاق نباشــد )اوزجان و کوتک8، ۲۰۱۵(. واقعیت این اســت که تاکنون پژوهشگران به‌جای ارائه 
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 پرورش خلاقیت دانش‌آموزان تیزهوش:
برنامه جامع حل مسأله خلاق

 سیدسعید سجادی‌اناری  دکتر غلامعلی افروز   دکتر محسن شکوهی‌یکتا
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ë پاییز ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 56 شمارة 3

تعریفی جامع از خلاقیت، بیشتر سعی داشته‌اند تصویری از ویژگیهای افراد خلاق ترسیم کنند. خلاقیت 
فرایندی ذهنی اســت که در فردی معین و در یک زمان مشخص دیده م‌یشود و مستلزم بهره‌گیری از 
نوعی خاص از جریان فکری است که گیلفورد1 آن را تفکر واگرا2 نامیده است )چتینکایا3، ۲۰۱۴(. تفکر 
واگرا تفکری است متفاوت از جریانهای فکری موجود. فرد خلاق کسی است که فکری نو و متفاوت ارائه 

دهد )افروز و کامکاری، 1396(.
 از این‌رو پژوهـش درباره عناصر گـوناگـون آمـوزش و نقـش آنهـا در پرورش خلاقيت دانش‌آموزان

از اهميتی ویژه برخوردار است. از میان عناصر و عوامل مؤثر آموزشي، خانواده و معلمان نقش کليدي ايفا 
مي‌کنند )دلنواز، البرزی و خوشبخت، ۱۳۹۷(. در حالي‌که خلاقيت استعدادي بالقوه و همگاني است، اما 
 بر اساس پژوهشهای تورنس منحني خلاقيت بسياري از کودکان در حدود ده سالگي افت پيدا مي‌کند.

در ريشــهي‌ابي علل این افت، محيطهاي غيررســمي و رســمي، عدم توجه لازم و کافــي به آموزش و 
 پرورش پويا و خلاق به‌ويژه در سنين پيش‌دبستاني و دبستاني به‌عنوان عامل اساسی مطرح شده است.
 در پژوهشــهای متعدد ثابت شده اســت که ظهور خلاقيت با موقعيت خانوادگي ارتباطی نزديک دارد

)لریا، ســامارا و ولک4، ۲۰۱۳(. متخصصــان معتقدند که خلاقيت را مي‌توان با ايجاد محيط مناســب 
خانوادگي و آموزش والدین افزايش داد. از آنجا که دوران‌ کودکي حساس‌ترين مرحله در رشد خلاقيت 
است، بنابراین خانواده ییک از بنيادي‌ترين مؤلفه‌ها در شکل‌گيري خلاقيت است )لی و هافمن5، ۲۰۱۴(. 
مهارت تفکر خلاقانه نقشــی مؤثــر در یادگیری کودکان دارد و بخشــی از مهارتهای تفکر انتزاعی 
اســت که باید پرورش یابد. زمانی که دانش‌آموزان به فرایند یادگیــری توجه م‌یکنند، خلاقیت درک 
آنها را افزایش م‌یدهد و رشــد نتایج یادگیری دانش‌آموزان را تحیکم م‌یبخشــد )بیتلستون6، ۲۰۱۲(. 
دانش‌آموزان بایستی توان خلاقانه خود را کشف کنند، تا بتوانند مسائل را به‌درستی حل کنند و این امر 
نیازمند مهارتهای استدلال و تفکر خلاقانه است )ساری، ایکسان و عابدین7، ۲۰۱۸(. این روش یادگیری 
به دانش‌آموزان امکان م‌یدهد تا ســؤالات خود را بپرسند و ایده‌های خود را ابراز کنند. خلاقيت ممكن 
است با پيشــرفت تحصيلي همراه نباشــد )کتلر و همکاران، ۲۰۱۷(، اما به‌طورکلی خلاقیت پیشرفت 
تحصیلی را تســهیل م‌یکند. فعاليتهاي خلاق زماني پیش م‌یآید كه دانش‌آموزان در محيط احســاس 

ايمني و غير قراردادي بودن كنند و با هم همكاري داشته باشند )چان8، 2015(. 
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 56 سال نوزدهم ë پاییز 1401

پژوهشهای متعددی اين نکته را تأييد کرده است که والدين دانش‌آموزان خلاق در روشهاي تربيتي 
به‌ندرت از استبداد استفاده مي‌کرده‌اند )اصلان1، ۲۰۱۱(. دمپستر، هاکینگ، ورنون و اسنایدر2 )۲۰۱۷( 
در مقايسه کودکان خلاق با غيرخلاق به اين نتيجه رسيدند که والدين کودکان خلاق به تجربۀ استقلال 
دادن به کودکان اعتقاد دارند و اراده و خواســت آنها را مي‌پذيرند و به آنها حق مي‌دهند با والدين خود 
موافق نباشــند. بنابراين نقش الگويي والدين نيز داراي اهميت خاص اســت. جو عاطفي خانواده با رشد 
خلاقيت کودکان ارتباط مستقيم دارد. رادینو، فرگوسن و هوروود3 )۲۰۱۳( رابطه خلاقيت با رشد عاطفي 
را مورد توجه قرار داده و به اين نتيجه رسيده‌اند که کودکان در يک محيط امن رواني به راحتي خطرها 
را تجربه م‌یکنند و به آســاني قوه ابتکار خويش را به‌کار مي‌گيرند )آنتونیو-کانونگو، آکل-توماســینی، 
مارتینز-باســرتو و اورداز-ویلگاس4، ۲۰۱۵(. مدل آموزشی حل مسأله خلاقانه چارچوبی است که در آن 
کودکان م‌یتوانند از آن در تدوین، تعمیم ایده‌های جدید و حل مسائل جدید استفاده کنند )کوان و آن5، 
۲۰۱۴(. به‌کارگیری حل مســأله خلاقانه به دانش‌آموزان این فرصت را م‌یدهد که تفکر نقادانه خود را 
افزایش دهند )سنگ، چانگ، لو و سو۲۰۱3،6(. حل مسأله خلاقانه ییک از مدلهای حل مسأله عملیاتی 
است که دانش‌آموزان م‌یتوانند برای انجام دادن تکالیف خود به کار ببرند )کاشان‌یوحید، ۱۳۹۳(. از این 
امر م‌یتوان این‌گونه استنباط کرد که حل مسأله خلاقانه ییک از مدلهای یادگیری است که دانش‌آموزان 
م‌یتوانند از آن برای بهبود مهارتهای حل مســأله بهره بگیرند تا بتوانند از ایده‌های جدید و رویکردهای 

گوناگون استفاده و مسائل را حل کنند و به روشهایی مؤثر برای یافتن راه‌حلها دست یابند.
به‌نظر م‌یرســد آموزش مهارتهای حل مســأله در ارتقای خلاقیت دانش‌آموزان تیزهوش در تمام 
محیطهــا نقش مثبت ایفا م‌یکند. دانش‌آموزانی که از عهده حل مســأله برم‌یآیند، از خود ســازگاری 
‌اجتماعی نشان م‌یدهند )شور و آبرسون7، ۲۰۱۳(. حل مسأله نه تنها به افزایش خلاقیت منجر م‌یشود، 
بلکه م‌یتواند ســرعت عمل و انعطاف‌پذیری فرد را در مواجهه با موقعیتهای غیرقابل پیش‌بینی افزایش 
دهد. همچنین به دانش‌آموزان کمک م‌یکند که از مهارتهای حل مسأله )کورنیاوان8، 2016( و مهارتهای 
 تفکر خلاقانه برای حل مســائل بهره‌مند )بیرگله9، 2015؛ هوســاما10، 2015الف؛ هوســاما، 2015ب(

و از توانایی شــناختی خوبی برخوردار شوند )هیدایا، سلیمی و ساسیانی11، 2017؛ ویجایا، سوجیمات و 

1. Aslan
2. Dempster, Hocking, Vernon & Snyder
3. Raudino, Fergusson & Horwood
4. Antonio-Cañongo, Acle-Tomasini, Martínez-Basurto & Ordaz-Villegas
5. Kwon & Ahn
6. Tseng, Chang, Lou & Hsu
7. Shure & Aberson
8. Kurniawan
9. Birgili
10. Husamah
11. Hidayah, Salimi & Susiani
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نیوتو1، 2016(. مهارتهای تفکر خلاقانه بخش اساســی برای خلق  و کشــف ایده‌ها برای حل مسائل‌اند 
)بارت، هوکانسون و کن2 ،۲۰۱۷ و عاریفین3، 2017(. 

بسیاری از متخصصان معتقدند که محور آموزش و پرورش آن است که دانش‌آموزان را آموزش دهد 
که تفکر کنند و از قدرت عقلانی خود بهره بگیرند تا بتوانند مســائل را حل کنند )سوســیانا4، 2010؛ 
ژیوکوویچ5، 2016(. حل مسأله فعالیتی است که مستلزم آن است تا شخص راه و روشی را انتخاب کند 
که مطابق تواناییهای خودش باشــد، بدین معنا که حرکتی اســت از وضعیت کنونی در جهت وضعیت 
مورد‌انتظار )لوسناریو، یانکو، پانزلن و اسپینوسا6، 2016؛ سودارمو و ماریاتی7، 2018(. گامهای حل مسأله 
کشف و درک مسائل، تحول راهبردهای حل مسأله خوب، کشف راه‌حلها و تفکر و تعریف دوباره مسائل 
و راه‌حلها به مرور زمان اســت )سانتروک8، 2012؛ ساراگی و هابهان9، 2014(. خلاقیت راهی برای حل 
مسأله است و بسیاری از مسائل را م‌یتوان با خلق ایده‌ها یا راهبردهای جدید حل کرد )نازلیا10، 2015(. 
راهبرد و مدل یادگیری که تحول مهارتهای حل مسأله را ترغیب کند، راهی مفید برای دانش‌آموزان است 
تا جنبه‌های مختلف شــناختی، روان‌یحرکتی و عاطفی خود را تقویت کنند )سنگ و همکاران، ۲۰۱3؛ 

کتلر، اووراس و بیشاپ11، ۲۰۱۷(. 
به‌طور خلاصه آموزش حل مســأله خلاقانه نوعی از آموزش است که برای حل مسائل پیچیده مورد 
اســتفاده قرار م‌یگیرد و به افراد در حل مشــکلات در زندگی واقعی کمک م‌یکند. همچنین این روش 

آموزشی، آموزش گروهی دانش‌آموزان را ارتقا م‌یبخشد )هو، ژیائوهیو و شیه12، 2017(. 
بــا توجه به آنچه گفته شــد م‌یتوان عنوان کرد که دانش‌آموزان تیزهوش دبســتانی، قشــری از 
دانش‌آموزان استثنای‌یاند که تواناییهایی بالاتر از حد متوسط دارند و در یک یا چند زمینه، مهارت ویژه‌ 
از خود نشــان م‌یدهند. همچنین به دلیل تفاوتهای بســیار زیادی که با همسالان خود دارند، نیازهای 
ویژه‌ دارند و در نتیجه نیازمند برنامه‌های آموزشی ویژه‌اند. از‌این‌رو برنامه جامع حل مسأله خلاق برای 

دانش‌آموزان تیزهوش و خانواده‌های آنها اجرا شده است.

1. Wijaya, Sudjimat & Nyoto
2. Bart, Hokanson & Can
3. Arifin
4. Susiana
5. Živkovic
6. Lucenario, Yangco, Punzalan & Espinosa
7. Sudarmo & Mariyati
8. Santrock
9. Saragih & Habeahan
10. Nuzliah
11. Bishop
12. Hu, Xiaohui & Shieh
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 56 سال نوزدهم ë پاییز 1401

 روش
پژوهش حاضر از نوع شبه‌آزمایشــی است و با طرح پیش‌آزمون- پس‌آزمون با گروه گواه انجام شده 
اســت. جامعه آماری این مطالعه شــامل دانش‌آموزان دبستان پســرانۀ ملاصدرا در شهر کرج در سال 
تحصیلی ۹9-1398 بود. نمونه مورد مطالعه پنجاه نفر از دانش‌آموزان پســر تیزهوش پایه‌های ســوم تا 
ششم و والدین آنها  بود. دانش‌آموزان به‌صورت تصادفی در دو گروه آزمایشی و گواه قرار گرفتند. ملاکهای 
ورود به پژوهش شــامل دانش‌آموزان پایه سوم تا ششــم دبستان، داشتن بهره هوشي کلی ۱۲۵ به بالا 
براساس تست وکسلر-۴، دارا بودن پدر و مادری که باهم زندگي‌کنند و رضايت والدين براي مشارکت در 
پژوهش براساس رضايتنامه کتبي بود. ملاکهای خروج از پژوهش نیز دريافت برنامه مداخله‌اي ديگر براي 
دانش‌آموز، والدین و معلم در زمان اجراي پژوهش و ابتلا به بیماری جسمانی حاد )از جمله تست مثبت 
کرونا( برای شرکت‌کنندگان )دانش‌آموز، والد، معلم( بود که در نهایت بر اساس ملاکهای ذکر شده، پنجاه 

نفر به‌صورت تصادفی از میان ۱۶۰ دانش‌آموز انتخاب شدند.

 ابزار پژوهش
آزمون خلاقیت تورنس1- فرم ب: آزمونهای تورنس که حاصل 9 ســال کار تورنس و همکارانش 
)1998( درباره رفتار خلاق و مظاهر آن است، در مطالعات به‌منزلۀ ملاکی برای سنجش خلاقیت به‌کار 
م‌یرود. این آزمونها بر پایه نظریه و تعریف تورنس از خلاقیت ســاخته شــده‌اند و چهار مؤلفۀ خلاقیت 
)اصالت2، بسط3، سیالی4 و انعطاف‌پذیری5( را اندازه م‌یگیرند که از مجموع آنها نمره کل خلاقیت به‌دست 
م‌یآید و تا حدی تحت‌تأثیر مدل ساختار ذهنی گیلفورد هستند. این آزمون از آزمونهای عملکردی است. 
این فرم سه فعالیت دارد و آزمودنی به سلیقه خود در ده دقیقه برای هر فعالیت به تصویرسازی م‌یپردازد. 
هر آزمودنی برای ســه فعالیت، 30 دقیقه زمان نیاز دارد تا در مجموع 29 تصویر ســه فعالیت را ترسیم 
کند. تورنس در پژوهشهای خود ضریب همبستگی0/86 تا 0/99 را بین نمرات نمره‌دهندگان تعلیم‌دیده 
و تعلیم‌ندیده گزارش کرده اســت. گورالســیک6 )1964( ضریب بازآزمایی را با یک فاصله ده‌ هفته ای 
برای سیالی 0/82، انعطاف‌پذیری 0/78، ابتکار 0/59 و مجموع کل 0/59 گزارش کرده است )رضایی و 
منوچهری، ۱۳۸۷(. در ایران ضریب پایایی فرم ب برای سیالی 0/78، ابتکار 0/74، انعطاف‌پذیری 0/81، 

بسط 0/90 و کل 0/80 برای دانش‌آموزان محاسبه شده است )رضایی و منوچهری، ۱۳۸۷(.

1. Torrance Tests of Creative Thinking (TTCT)
2. Originality
3. Elaboration
4. Fluency
5. Flexibility
6. Goralski
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 روش اجرا
تدوین برنامه حل ‌مسأله خلاق: به‌منظور طراحی مقدماتی برنامه حل ‌مسأله خلاق، پیشینه‌های 
پژوهشی مرتبط بررسی شده و پایه‌های نظری این برنامه بر اساس پژوهشهای مرتبط و سایر برنامه‌های 
حل مسأله شکل گرفته است. کارگاه حل مسأله خلاق )شور و آبرسون، ۲۰۱۳( برای دانش‌آموزان طراحی 
شده اســت. بخش اعظم برنامه حاضر، از پژوهش کاشــان‌یوحید )۱۳۹3( اقتباس شده که برنامه شور 
)۲۰۰۱( را به فارسی ترجمه و هنجارسازی کرده است. هدف نهایی کارگاه یادگیری مهارتهای مرتبط با 
حل مسأله است. همچنین از مراحل و مؤلفه‌های حل مسأله خلاق )ترفینگر، سلبی و ایساکسن۲۰۰8،1؛ 
به نقل از کاشان‌یوحید، ۱۳۹3( استفاده شده است. به دلیل اهمیت قصه‌گویی و بازی در سنین ابتدایی، 
در این برنامه فعالیتهای طراح‌یشــده برای دانش‌آموزان به‌صورت بازی و ســرگرمی ارائه شده تا برای 
دانش‌آموزان جالب‌تر باشــد. در دبستان پســرانه دو گروه مداخله و کنترل به‌صورت تصادفی انتخاب و 

هفته‌ای دو جلسه برای گروه مداخله در نظر گرفته شد.
برنامه جامع حل ‌مسأله خلاق برای دانش‌آموزان تیزهوش بر اساس ۱۲ جلسه ۵۰ دقیقه‌ای تنظیم 
شده و چهار جلسه نیز دوره دانش‌افزایی تخصصی برای والدین در نظر گرفته شد. محتوای جلسات آن 
در جدول شــماره ۱ آمده اســت. به‌منظور رعایت ملاحظات اخلاقی، پس از پایان پژوهش نیز کارگاهی 

مشابه برای گروه كنترل برگزار شد.

 جدول 1.   خلاصه محتوای برنامه جامع حل مسأله خلاق برای دانش‌آموزان تیزهوش و والدین                                                                                                                                  

جامعه مخاطبمحتواجلسات

دانش‌آموزé توضیح درباره ساختار جلسات و تعیین اهداف، انجام تمرینهای ابتدایی حل مسأله1

دانش‌آموزé آموزش پیش‌مهارتهای حل مسأله، آموزش مفاهیم واژگان2

دانش‌آموزé آموزش شناخت چهار هیجان اصلی خشم، غم، شادی و ترس از طریق قصه3

دانش‌آموزé آموزش مربوط به مهارتهای گوش دادن و توجه کردن4

دانش‌آموزé انتقال مفاهیم نگران- آسوده و تشویق بیشتر حساسیت نسبت به احساسات خود و دیگران5

دانش‌آموزé آموزش و تشویق دانش‌آموزان به استفاده از مهارت حل‌ مسأله در مواجهه با فشار همسالان6

é آموزش راه‌حلهای جایگزین )کمک به دانش‌آموزان در شناخت ماهیت مشکل و آموختن روشهای 7
تولید راه‌حلهای احتمالی بسیار(

دانش‌آموز

1. Treffinger, Selby & Isaksen
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جامعه مخاطبمحتواجلسات

é آموزش پیامدها: کمک به دانش‌آموزان در فراگیری متوالی اندیشیدن به‌منزلۀ پیش‌نیاز درک روابط 8
علت و معلولی و تشویق درباره پیامد واقعی

دانش‌آموز

دانش‌آموزé آموزش تفکر واگرا، مسأله‌گشایی، آموزش فرایند حس کردن مسائل یا کاستیهای موجود در اطلاعات9

é فرضیه‌سازی درباره حل مسائل و رفع کاستیها، ارزیابی و آزمودن فرضیه‌ها، بازنگری و بازآزمایی آنها 10
و سرانجام انتقال نتایج به دیگران

دانش‌آموز

é آموزش مؤلفه‌های تفکر خلاق )سیالی و بدیع بودن(، به‌عبارت دیگر یک فرد چه میزان م‌یتواند به 11
سرعت، تعداد زیادی ایده یا پاسخ ایجاد کند

دانش‌آموز

دانش‌آموزé مرور مسائل مهم مطرح‌شده در جلسات قبل و انجام آزمون خلاقیت تورنس12

é آشنایی با تیزهوشی و پرورش دانش‌آموزان هوشمند، اصول پرورش دانش‌آموز تیزهوش در بستر ۱
خانواده

والدین

é آموزش مهارتهای حل مسأله به والدین، آشنایی با خلاقیت و روند شکل‌گیری تفکر خلاق، شیوه‌های ۲
عملی در مهارتهای حل مسأله، روشهای تقویت عزت‌نفس و ارتقای مهار‌تهای ارتباطی فرزندان

والدین

والدینé عوامل مؤثر در خلاقیت، شیوه‌های عملی در مورد شکل‌گیری تفکر خلاق برای دانش‌آموزان۳

والدینé فعالیتهای کاربردی والدین در منزل۴

 یافته‌ها
 ابتدا به بررســی توصیفی متغیرها، بررسی نرمال بودن پیش‌فرضها و مساوی بودن واریانس متغیرها

در گروهها پرداخته شــد، سپس با بهره‌گیری از تحلیل کوواریانس به بررسی فرضیات پژوهش پرداخته 
شد. بررسیها نشــان دادند که از لحاظ آماری، اختلاف معنادار میان میانگین سن دانش‌آموزان و سطح 

هوش آنها در دو گروه وجود نداشته است.
در جدول شماره ۲، میانگین و انحراف استاندارد مؤلفه‌های خلاقیت )سیالی، انعطاف‌پذیری، ابتکار و 
بســط( دانش‌آموزان تیزهوش پیش و پس از برنامه جامع حل مسأله خلاق به تفیکک دو گروه آزمایش 

و گواه ارائه شده است.

 جدول 1.   )ادامه( 
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 جدول 2.   داده‌های توصیفی ابعاد خلاقیت                                                                                                                                  

انحراف معیارمیانگینمرحلهگروهزيرمقياس

سیالی

آزمايش
۵۳/۵۶۱۰/۴۵پيش‌آزمون

۶۳/۸۰۱۰/۲۳پس‌آزمون

گواه
۵۱/۴۰۱۲/۲۰پيش‌آزمون

۵۴/۹۶۹/۲۴پس‌آزمون

انعطاف‌پذیری

آزمايش
۴۸/۲۴۱۳/۱۴پيش‌آزمون

۶۰/۴۴۹/۸۲پس‌آزمون

گواه
۵۲/۹۲۱۰/۰۶پيش‌آزمون

۵۵/۸۰۹/۸۶پس‌آزمون

ابتکار

آزمايش
۴۸/۵۲۱۵/۴۳پيش‌آزمون

۵۹/۰۸۱۰/۱۲پس‌آزمون

گواه
۴۸/۴۰۱۴/۷۳پيش‌آزمون

۵۰/۵۲۱۳/۰۱پس‌آزمون

بسط

آزمايش
۴۹/۴۰۱۴/۲۰پيش‌آزمون

۵۹/۱۲۹/۶۷پس‌آزمون

گواه
۵۹/۶۸۱۲/۸۶پيش‌آزمون

۶۱/۰۸۱۱/۳۶پس‌آزمون
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براســاس جدول شــماره ۲، نمرات ابعاد خلاقیت در گروه گواه در پیش‌آزمون و پس‌آزمون تغییری 
نداشته است، اما در گروه آزمایش افزایش معنادار در هر چهار بعد خلاقیت صورت گرفته است.

در این بخش نتایج مربوط به فرضیه‌های‌پژوهش ارائه شده است. برای بررسی فرضیه‌های پژوهش 
حاضر از آزمون آماری کوواریانس استفاده شده و پیش از به‌کارگیری آزمونهای آماری، پیش‌فرضهای 
استفاده از این آزمونها بررسی شده است. نتایج بررسی فرض نرمال بودن مؤلفه‌های خلاقیت )سیالی، 
انعطاف‌پذیری، ابتکار و بســط( دانش‌آموزان تیزهوش مورد بررسی نشان دادند که در تمام مؤلفه‌های 
خلاقیــت، چه در زمان پیش‌آزمون و چه در زمان پس‌آزمــون پیش‌فرض نرمال بودن توزیع متغیرها 
برقرار بوده زیرا مقادیر سطح معناداری بزرگ‌تر از ۰/۰۵ است. بنابراین به‌کارگیری آزمونهای پارامتریک 
برای داده‌های حاضر بلامانع بود. برابری واریانس گروهها نیز با اســتفاده از آزمون لوین مورد بررســی 
قرار گرفت و مشــخص شــد که در تمام مؤلفه‌های خلاقیت فرضةی یکســان بودن واریانس گروهها، 

پذیرفته شده است.

 جدول 3.   نتایج آزمون لوین برای بررسی یکسانی واریانس خطا                                                                                                                                  

 درجهآزمونFزيرمقياس
آزادی اول

 درجه
آزادی دوم

 سطح 
معناداری

۴/۰۰۸۱۴۸۰/۰۵۱سیالی

۳/۷۹۱۴۸۰/۰۵۷انعطاف‌پذیری

۳/۸۹۱۴۸۰/۰۵۴ابتکار

۰/۴۱۱۱۴۸۰/۵۲۵بسط

بر اســاس نتایج جدول شماره ۳، با توجه به ســطح معنا‌‌داری هر چهار مؤلفه )0/051(، )۰/۰۵۷(، 
)۰/۰۵۴( و )۰/۵۲۵( فرضیه صفر مبنی بر همگونی واریانســها در دو گروه کنترل و آزمایش در سطح 5 

درصد رد نم‌یشود. در نتیجه فرضیه برابری واریانسها تأیید م‌یشود. 
برای بررسی تأثیر برنامه جامع حل مسأله خلاق بر خلاقیت دانش‌آموزان تیزهوش ابتدا پیش‌فرضهای 

تحلیل کوواریانس تک‌متغیری مورد بررسی قرار گرفت.
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 جدول 4.   بررسی همگنی شیب رگرسیون                                                                                                                                  

 سطحآماره Fدرجه آزادیمیانگین مجذوراتمتغیر
 معناداری

۷۶/۲۰۷۱۱/۶۵۹۰/۲۰۴سیالی

۳/۲۷۴۱۰/۱۰۶۰/۷۴۷انعطاف‌پذیری

۳۴/۶۶۱۰/۸۴۱۰/۳۶۴ابتکار

۰/۷۸۳۱۰/۰۴۲۰/۸۳۹بسط

بر اساس نتایج جدول شماره ۴، بررسی همگنی شیبهای رگرسیون نشان م‌یدهد که سطح معناداری 
مؤلفه‌های خلاقیت به‌ترتیب ۰/۲۰۴، ۰/۷۴۷، ۰/۳۶۴ و ۰/۸۳۹ و بیشتر از 0/05 است. به عبارت دیگر اثر 
متقابل متغیر عامل و متغیر مداخله‌گر وجود ندارد، پس به‌نظر م‌یرســد که همزمان این دو متغیر روی 
متغیر وابســته تأثیرگذار نیستند. این امر نشان‌دهنده این است که پیش‌فرض همگنی شیب رگرسیون 

رعایت م‌یشود.

 جدول 5.   نتایج تحلیل کوواریانس                                                                                                                                    

سطح آماره Fدرجه آزادی میانگین مجذوراتمتغیر
اندازه اثرمعناداری

۴۲۵/۳۴۷۱۸/۱۷۰۰/۰۰۶۰/۱۴۸سیالی

۴۹۹۰/۱۵۵۱۱۴۷/۸۵۷۰/۰۰۰۰/۰۰۸انعطاف‌پذیری

۴۴۴/۰۹۹۱۸/۷۵۳۰/۰۰۵۰/۱۵۷ابتکار

۵۷۲/۳۱۹۱۲۴/۱۳۹۰/۰۰۰۰/۳۳۹بسط
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بر اساس نتایج جدول شماره 5، نتایج تحلیل کوواریانس برای بررسی تأثیر برنامه جامع حل مسأله 
خلاق بر ابعاد خلاقیت دانش‌آموزان تیزهوش نشان م‌یدهد در پس‌آزمون نمرات مؤلفه‌های خلاقیت کل 
گروه آزمایش با نمرات در گروه گواه تفاوت معنا‌دار وجود دارد )سطح معناداری کمتر از 0/05(. در نتیجه 
م‌یتوان دریافت که دانش‌آموزان تیزهوشــی که مداخله دریافت م‌یکنند، نسبت به دیگر دانش‌آموزان، 
ابعاد خلاقیت بیشتری دارند. به‌طور‌کلی مشاهدات نشان م‌یدهند که متغیر خلاقیت سیالی با اندازه اثر 
0/148، خلاقیت انعطاف‌پذیری با اندازه اثر ۰/۰۰۸، خلاقیت ابتکار با اندازه اثر ۰/۱۵۷ و خلاقیت بسط 

با اندازه اثر ۰/۳۳۹ تأثیرگذار است.

 بحث و نتیجه‌گیری‌............................................................................................

 پژوهــش حاضر با هدف بررســی اثربخشــی برنامه جامع حل مســأله خلاق بــر مؤلفه‌های
 خلاقیت دانش‌آموزان پســر تیزهوش انجام شــده اســت. نتایج حاصل از این مطالعه نشــان داد

که در خرده‌مقیاسهاي خلاقیت بین میانگین نمرات گروه آزمایش و گواه تفاوت معنادار وجود دارد. 
نتایج به‌دست آمده از پژوهش حاضر، با نتایج به‌دست آمده از مطالعات گوناگون از جمله پژوهشهاي 
کاشان‌یوحید )1393(، نکینام، غباری‌بناب و حسن‌زاده )۱۳۹۸(، پاکدامن و مرتضوی‌‌‌نصیری )۱۳۹۳(، 
دمپستر و همکاران )۲۰۱۷( و اصلان )۲۰۱۱( در اثربخشی مؤلفه‌های خلاقیت همسوست. شور و 
آبرسون )۲۰۱۳( و چتینکایا )۲۰۱۴( برنامه حل مسأله خلاق را در افزایش مؤلفه‌های انعطاف‌‌پذیری 
 و ابتکار مرتبط دانســته‌اند. شــکوه‌ییکتا، زمانــی و پورکریمی )۱۳۹3( در آموزش حل مســألة
 میان- فردي به کودکان دبســتانی به نتایج مشــابهی دســت یافته بودند. کاشان‌‌یوحید )1393(

با آموزش حل مســأله میان- فردي با رویکرد خلاقانه به دختران دبستانی سرآمد به نتایج مشابه 
دست یافت.

در این پژوهش به تعیین اثربخشــی برنامه جامع حل مسأله خلاق بر خلاقیت دانش‌آموزان 
 دوره ابتـدایی پـرداخته شـده است. نتـایج نشـان داده اسـت كـه برنامه جـامع حل مسـأله خلاق

بــر میزان خلاقیت دانش‌آموزان در هر چهار مؤلفه خلاقیت تأثیری معنا‌دار دارد؛ به‌عبارت دیگر 
برنامه‌هاي پرورش خلاقیت در چارچوب مدرسه و خانواده میزان خلاقیت دانش‌آموزان تیزهوش 
را بالا می برد )اســمیت و کمبل1، ۲۰۱۲(. ییک از دلایل اثربخشــی بالای این برنامه، همزمانی 
مداخله بر دانش‌آموزان تیزهوش و والدین آنها بوده اســت، زیرا خانواده تأثیری ژرف بر عملکرد 
دانش‌آمــوزان تیزهوش م‌یگذارد. لریا و همکاران )۲۰۱۳( و اصلان )۲۰۱۱( نیز بر اهمیت نقش 
آموزش والدیـن تأکیـد کرده‌انـد و یافتـه‌های آنهـا با پـژوهش حاضر همسو اسـت. علاوه بر آن، 

1. Smith & Campbell

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
01

.1
9.

3.
2.

2 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
19

 ]
 

                            12 / 18

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1401.19.3.2.2
http://qjfr.ir/article-1-1519-en.html


27-44

 پرورش خلاقیت دانش‌آموزان تیزهوش:
برنامه جامع حل مسأله خلاق

 سیدسعید سجادی‌اناری  دکتر غلامعلی افروز   دکتر محسن شکوهی‌یکتا

39
ë پاییز ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 56 شمارة 3

اســتفاده از دو روش بازی و قصه‌گویی به‌منزلۀ روشــ‌ی کارآمد برای افزایش خلاقیت بوده است. 
در واقع تمایل کودکان به بازی با مهارتهای تفکر خلاق مرتبط اســت و انعطاف‌پذیری و مهارت 
لازم را بــرای حل مســأله خلاق تقویت م‌یکند و قصه‌گویی خلاق نیــز ایجاد کردن یک رابطه 
دوجانبه و متقابل میان قصه‌گو و شنونده است. همچنین قصه‌گو با بهره‌گیری از فنون قصه‌گویی 
و برانگیختن قوه تخیل مخاطبان، پیام خود را به شــکلی جدیدتر به شــنوندگان انتقال م‌یدهد 

)تیکن و گولو1، 2011(.  
 تورنس )1979( معتقد اســت که خلاقیــت هرچند بعد فردي دارد، اما آموزش‌پذیر اســت.

در همیــن زمینه گیلفورد )1988( موضوعی جديدتر مطرح ســاخته و اشــاره کرده كه خلاقیت 
داراي چهار عنصر فراشناختی است كه از طریق تمرین و آموزش ارتقا م‌ییابند. در نظریه گیلفورد 
)1988( خلاقیت در تریكب عناصر خود )سیالی، انعطاف‌پذیري، بسط و ابتكار( تحت‌تأثیر آموزش 
تغییر م‌یکند و بهبود م‌ییابد. در واقع از دیدگاه گلیفورد، خلاقیت دانشــی بنیادي براي هرگونه 
تغییر و نوآوري اســت و از طریق آموزش م‌یتوان به كودكان یاد داد كه به راههایي غیرمعمول و 
نامتعارف بیندیشــند و از طریق تفكر واگرا به بررسی مشكلات بپردازند و با دستیابی به راه‌حلهاي 
مناســب، استعداد خلاقه خود را شــكوفا سازند. نتایج پژوهشــها در زمینه خلاقیت روشن كرده 
اســت كه خلاقیت، كم و بیش، در همه افراد وجود دارد و م‌یتوان آن را با آموزش شــکوفا کرد، 
 به‌ویژه دانش‌آمــوزان تیزهوش که به‌صورت بالقوه برای شــکوفایی خلاقیت آمادگی بالایی دارند 

)کتلر، اووراس و سالمن، ۲۰۱۷(.
با توجه به نظریه فوق و یافته‌هاي پژوهش حاضر م‌یتوان گفت برنامه‌هاي جامع حل مســأله 
خلاق در سطح مدارس دوره ابتدایی موجب تقویت تفكر واگرا و به‌تبع آن خلاقیت در دانش‌آموزان 
م‌یشوند و م‌یتوان خلاقیت و روشهاي پرورش خلاقیت را به دانش‌آموزان آموزش داد. حاصل این 
بینش نو در زمینه فرایند یاددهی خلاقیت این است كه دانش‌آموزان باید در مقطع ابتدایی بیاموزند 
که روشــهایی متفاوت برای رسیدن به پاسخ یک مسأله وجود دارد و در عین‌حال راههای دیگر را 
نیز بیازمایند تا منجر به تقویت تفكر واگرا در دانش‌آموزان شود. علاوه بر آن عنصر اصلی آموزش، 
فراهم آوردن زمینه‌ها و شرایطی است كه دامنۀ آنها از تغییر در نگرشها تا روشهاي تدریس گسترده 
اســت و در نهایت به تقویت تفكر خلاق در مدارس م‌یانجامد، زیرا هر چه دانش‌آموزان به‌صورت 
نظام‌مند در معرض مجموعه فزاینده‌اي از اطلاعات و مســائل و مفاهیم دشوار قرار گیرند، به‌طور 
خودکار، توانایی اندیشیدن و نیز توانایی تولید جزئیات و پرداختن به پاسخ آنها رشد خواهد یافت.

در ضمــن با توجــه به یافته‌هاي پژوهش حاضر و پژوهشــهای انجام گرفته در زمینه رشــد 
 مؤلفه ابتكار، لازم اســت به جاي تشــویق دانش‌آموزانی که از قواعد معلم‌ساخته پیروی مك‌ینند، 

1. Tekin & Güllü
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ایده‌هاي نو، بكر و نامتعارف آنها را مورد حمایت قرار دهند تا با اجراي برنامه‌هاي سازمان‌یافته برای 
آنها، خلاقیت حاصل شود. 

امــروزه، دانش‌آموزان تیزهوش باید براي رویارویی با تحولات شــگفت انگیز، خلاقیت را برای 
تصمیم‌گیریهاي مناسب و حل مسائل پیچیده جامعه بهبود بخشند. آنان باید مهارتهاي پژوهش، 
حل‌ مسأله و روحیه جست‌وجوگری را در خود افزایش دهند. روشن است كه براي دستیابی به این 

هدفها، مسئولیتی سنگین بر دوش مراكز آموزشی به‌ویژه آموزش و پرورش قرار م‌یگیرد.
براســاس نتایج این پژوهش و مطالعات دیگر با محوریت پرورش خلاقیت، م‌یتوان با آموزش، 
خلاقیت، انعطاف‌پذیري و اصالت ذهنی را در افكار و اعمال دانش‌آموزان تیزهوش پرورش داد. این 
امر بایســتی با همراهی والدین به‌صورت همزمان و با آموزش دانش‌آموزان تیزهوش صورت گیرد. 
اهمیت خانواده و برنامه خانواده- محور در دوران كودیك سرآغاز شكل‌گیري روند تفكر خلاق است 
)بیلدیرن، ۲۰۱۷(. همچنین همان‌طور كه پیش از این نیز اشاره شد م‌یتوان به دانش‌آموزان یاد داد 
كه به مســائل نگاه یک‌جانبه نداشته باشند و به‌جای آن چندبعدي، غیرسنتی و غیرمحافظهك‌ارانه 
بیندیشند، به مسائل از دیدگاههاي جدید و غیرمنتظره بنگرند، در حل مسائل درسی و غیر درسی 
خود را به یک روش یا راه‌حل محدود نكنند و ذهن خود را از قید تفکر یک‌جانبه رها كنند و تفكر 
واگرا را جانشــین آن سازند. بر اساس نتایج پژوهش حاضر، براي آموزش خلاقیت در دانش‌آموزان 
تیزهوش، تغییر كلی در نگاه دانش‌آموزان تیزهوش و آموزش به‌صورت غیرمســتقیم از مهم‌ترین 
اقداماتی اســت كه ضرورت بسیار دارد. به‌عبارت دیگر، در تدریس و آموزش همه دروس علاوه بر 
تفكر همگرا، باید تفكر واگرا نیز مدنظر باشد و از دانش‌آموزان خواسته شود كه راه‌حلها و عقاید خود 
را هر اندازه كه عجیب و غیرعادي به‌نظر برسند بیان كنند. دانش‌آموزان م‌یتوانند به ابعاد مختلف 
یک مسأله بیندیشند و این اثربخشی نیازمند همراهی و پرداختن به اصول فرزندپروری صحیح از 

سوی والدین است.

 محدودیتها 
از مهم‌ترین محدودیتهای این پژوهش کم بودن حجم نمونه است که قابلیت تعمیم را دشوار 
م‌یکند. همچنین این پژوهش فقط به روش حل مسأله خلاق در دانش‌آموزان پسر پرداخته و بهتر 
است در مطالعات آتی دانش‌آموزان دختر نیز مورد بررسی قرار گیرند. محدود بودن جامعه آماری 
این پژوهش به دانش‌آموزان پســر دبستانی شهر کرج نیز ییک دیگر از محدودیتهای این پژوهش 
محســوب م‌یشود، ازاین رو برای تعمیم دادن نتایج آن به دیگر جوامع آماری، باید جانب احتیاط 
رعایت شــود و با پژوهشی دیگر پشتیبانی شــود. افزون بر این، پیشنهاد م‌یشود که برای بررسی 
پایداری تأثیرات حاصله از متغیر مســتقل، مطالعات پیگیری انجام شــود. همچنین همۀ مراحل 
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پژوهش را پژوهشگران اجرا کرده اند، از‌این‌رو بر این اساس این احتمال وجود دارد که سوگیریهایی 
در تکمیل تست خلاقیت وجود داشته باشد. 

 پیشنهاد‌‌‌‌ها 
1. این پژوهش با حجم نمونه بیشتر و در دیگر شهرها نیز انجام شود و برای بررسی پایداری اثر 

درمان، مطالعات پیگیری بلندمدت نیز صورت پذیرد. 
2. برنامه حل مسأله خلاق در همه مدارس برای سنین دبستان به‌کارگرفته شود.

3. در پژوهشهای آتی، اثربخشی حل مسأله خلاق را در مقاطع مختلف مورد مطالعه قرار دهند. 
برای تعمیم‌پذیری بیشتر نتایج این پژوهش، آن را با سایر متغیرهای نزدیک، مطالعه و بررسی 

کنند.
4. از مسئولان آموزش و پرورش درخواست م‌یشود تا فعالیتها و کارگاههای آموزش حل مسأله 
خلاق را در مدارس اجرا کنند. لوحهای فشرده آموزشی و بروشورهای آموزشی در زمینه حل 

مسأله خلاق برای والدین و دانش‌آموزان تهیه کنند.
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